171 Nota secundo, quod licet missio invisibilis fieri possit sine missione visibili, missio tamen visibilis nequit fieri absque missione invisibili. Ratio primi est: quia missio visibilis personarum consistit in eo, quod persona missa sit in creatura visibili novo modo, velut in signo missionis invisibilis; sed missio invisibilis potest fieri absque aliquo signo sensibili significante missionem invisibilem, ut ex se liquet: ergo missio invisibilis fieri potest absque missione visibili. Ratio secundi est: nam ut inquit Div. Thomas 1. ad Annib. dist. 16. quest. vnic. art. 1. Sicut processio temporalis præsupponit æternam, & addit aliquem effectum in creatura: sic missio visibilis præsupponit invisibilem & addit aliquam super illam, scilicet creaturam sensibilem.

Sed contra dicta objicies: Nam persona Filij potuit assumere naturam humanam absque dono gratiæ sanctificantis: ergo potuit mitti missione visibili, & absque missione invisibili, & potuit una persona mitti sine alia. Patet utraque consequentia: quia Spiritus sanctus non mittitur nisi in gratia gratum faciente.

Respondetur negando antecedens, si loquamur de potentia Dei ordinaria, de qua hucusque locuti sumus. Si vero sermo fiat de potentia Dei absoluta: dicendum est imprimis, quod Verbum divinum assumens naturam humanam absque gratia habituali substantialiter & invisibiliter esset in illa, cuius signum sensibile esset ipsa natura humana: & hac ratione non esset missio visibilis sine invisibili. Deinde Spiritus sanctus non solum est in anima novo modo, dum habet gratiam habitualem, sed etiam est in ea, dum est sanctificata per gratiam substantialem: Anima autem Christi, quamvis careret gratia habituali, esset tamen sanctificata per gratiam per essentiam, & in ea esset concomitantè Spiritus sanctus: ideoque non potest existere missio Filij sine missione Spiritus sancti.

172 Nota tertio, quod licet, missione sumpta secundum primariam eius translationem, persona missa non possit mitti nisi ab ea, à qua procedit, sumpta tamen in adæquate, secundum translationem eius secundariam, & prout præcisè denotat, quod persona mittens sit principium effectus, in quo fit missio, sic persona missa potest mitti à persona, à qua non procedit, imo & à scripta. Hoc dicitur propter illud celebre testimonium Ista, in quo divina Scriptura cap. 18. dicit: Misit me Dominus Deus, & Spiritus eius. Quæ verba licet plures referant ad humanam Christi naturam, secundum quam missus est à Spiritu sancto ad prædicandum; Augustinus, & nonnulli alij Patres ea intellegunt de ipsa persona Verbi. Pro quo videndus est omnino Div. Thomas in præf. art. 8.

Et potest probari ratione: Nam ad missionem hoc modo sumptam sufficit, quod persona mittens sit principium effectus, in quo mittitur persona missa; sed est Filius (v. g.) non procedat æternaliter à Spiritu sancto, Spiritus sanctus est principium effectus, in quo mittitur Filius: ergo, impta missione in adæquate, una persona potest mitti ab ea, à qua non procedit. Quod hoc exemplo potest declarari: Ad hoc ut aliquis faciat parietem album, non est necesse, quod faciat parietem, sed quod parietem iam existentem faciat album: ita ergo, ad hoc ut Spiritus sanctus faciat, quod Filius à Patre procedens sit in anima per gratiam, non est necesse, quod Filius ab eo procedat, sed sufficit, quod Filium procedentem à Patre faciat existentem in anima per gratiam, producendo ipsam gratiam. Hæc tamen intelligenda sunt de eis personis, quæ absolute procedunt; ideoque Filius mittitur à Spiritu sancto, & Spiritus sanctus à seipso, quia procedunt à Patre. Sed quia Pater à nullo procedit, nequit mitti ab alia persona, nec à seipso: quia missio, quomodocumque accepta, debet connotare originem ab hac, vel illa persona.

Alia, quæ ad missionem divinarum personarum desiderari videntur, reperies enucleata in tract. 1. disp. 4. dub. 4. Hæc sunt, quæ de excelso & abscondito Trinitatis mysterio per speculum & in enigmate videre potuimus. Faxit Deus, ut sicut fide credimus, & corde confitemur, revelata facie videamus.

TRA-